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Механизмы выборности акимов как инструмент повышения демо-
кратичности местного самоуправления в Республике Казахстан

И.А. Калиев , А.Т. Серикбаева*1

Аннотация. В статье рассматривается процесс выборности акимов в качестве
фактора демократизации общества. Целью статьи является актуализация про-
цессов децентрализации как приоритетного направления государственной по-
литики по усилению управленческой системы в Республике Казахстан. Анали-
зируется опыт проведения перехода от непрямых к прямым выборам акимов 
района в городе, города районного значения, поселках, селах, сельских окру-
гах. Определены перспективы реализации изменений в избирательное зако-
нодательство Казахстана относительно предстоящих прямых выборов акимов 
районов города областного значения. Методология исследования базируется 
на аналитическом кластере и состоит из системного, сравнительного, прогно-
стического и контент-анализа механизмов выборности акимов. Результаты ис-
следования позволяют оценить соответствие модели назначения и избрания 
акимов принципам целостности демократических инициатив. Указывается на 
приверженность руководства страны принципу «слышащего государства» при 
реформировании системы местного управления. Актуализируется важность вы-
бора планомерного либерального формата для повышения демократичности 
местного самоуправления, что соответствует требованиям современных соци-
окультурных реалий и культурно-исторических традиций народа Казахстана. 
Концептуальные составляющие процесса выборности акимов предусматрива-
ют: точное соответствие Конституции Республики Казахстан и законам, регла-
ментирующим избрание акимов; актуализацию инициатив руководства страны 
по усовершенствованию процесса формирования местных органов управления; 
реагирование на запросы местного сообщества относительно регулирования 
норм избирательного права. Определяются механизмы организации выборов 
в органы местного управления и их сравнение с подобными моделями стран 
ближнего и дальнего зарубежья. Отмечается необходимость соответствия норм 
избирательного законодательства Республики Казахстан рекомендациям ООН 
и ОБСЕ в сегменте децентрализации власти. В целом проведение выборов 2021 
года и конституционные изменения в 2022 году ознаменовали начало совершен-
ствования процесса выборности акимов и сформировали основы для полного 
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Введение

Актуальность исследования обусловлена необходимостью проанализировать 
опыт, который сформировался после проведения прямых выборов акимов на низ-
шем административном уровне в Казахстане в преддверии выборов на среднем адми-
нистративном уровне страны. Избирательный процесс позволил зафиксировать 
институционные и организационные особенности, необходимые для понимания 
построения целостной архитектуры местного управления в Республике Казахстан. 
Выборность является механизмом, который формирует фундаментальные основы 
легитимности избранных представителей органов местного управления. 

Децентрализация характеризируется сложными управленческими алгоритмами, 
но для ее актуализации нужны всего две составляющие: политическая воля, которая 
предусматривает готовность к запуску процессов распределения власти и полномочий 
между государственным аппаратом и органами местного управления [13] и политические 
инструменты, задачей которых является формирование местного управления согласно 
демократическим принципам открытости и свободы [9].

Механизм выборности позиционируется как проявление политической воли в 
контексте предоставления гражданам права избирать представителя органа мест-
ного самоуправления. В то же время избирательная активность предусматривает 
необходимость формирования нормативно-правового сопровождения формата выбо-
ров акимов. Выборность акимов фактически идентифицируется как политический 
инструмент реализации демократических принципов.

Материалы и методы исследования

Вопрос выборности акимов в Республике Казахстан регулируется Конституцией с 
позиции институционного порядка и «Законом о выборах», где прописаны механизмы 
практической модели избрания органа государственного местного управления. Госу-
дарственная политика Республики Казахстан определяет децентрализацию основным 
форматом построения системы местного управления [16]. Для обеспечения такой 
модели необходима актуализация демократических механизмов, которые должны 
обеспечивать равенство, права и свободы граждан во всех проявлениях [1].

Система выборности органов местного самоуправления является ключевым пока-
зателем демократических основ децентрализации. Организация прямых выборов 
представителей местного управления предоставляет право избирателям самостоятельно 
делегировать полномочия по развитию региона, неся общую ответственность. Такой 

перехода к прямым выборам органов самоуправления. Перспективы исследова-
ния концентрируются вокруг вопроса о дифференциации избирательного зако-
нодательства относительно акимов разных уровней и об унификации выборно-
сти всех акимов, включая области, города республиканского значения и столицу. 

Ключевые слова: Конституция Республики Казахстан, децентрализация, ло-
кальная демократия, избирательная система, аким, выборность, местное управ-
ление, самоуправление, административное управление, гражданское общество.
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формат соответствует целостности демократических принципов, объединяя права и 
ответственность в единую парадигму.

Для Казахстана проблема выборности акимов особенно актуальна в контексте из-
менений законодательства, инициированных в 2022 году. Реформирование системы 
власти, утвержденное на республиканском референдуме, предусматривает не точечные 
реформы различных ее ветвей, а предполагает создание новой архитектуры власти [17]. 
Исходя из таких общественно-политических реалий, механизмы выборности акимов 
стоит рассматривать в контексте общей стратегии развития институции местной 
государственной власти.

Цели исследования сконцентрированы на позиционировании механизма выборности 
акима в парадигме государственной политики децентрализации власти. Задачей статьи 
является выяснение целостности институции акимов из-за отсутствия унифицирован-
ной модели выборности этого органа местной власти для разных административных 
уровней. Дифференциация назначения/избрания акимов вносит неопределенность в 
структуру построения органов местного управления и требует четких определений по 
поводу указанных различий.

Научные исследования проблемы выборности акимов в Казахстане актуализировались, 
начиная с 2021 года после реализации конституционных инициатив, которые пре-
дусматривали переход от непрямых к прямым выборам акимов сельского и районного 
уровня. В научно-административном понимании этот шаг получил разные оценки: от 
констатации формального характера изменений до идей о начале реформирования 
институции местного управления в стране.

Масштабное реформирование всех ветвей власти в 2022 году коснулось и акимов, 
изменив механизм выборности для одного из административных уровней данного 
органа местного управления. Этот процесс отобразился в научных работах ученых, 
которые пытались толковать изменения механизма выборности как отдельно взятого 
инструмента управленческой системы [18] или же презентовать этот факт, как часть 
системных изменений в стратегии децентрализации органов местного управления.

Среди основной тематики, затрагиваемой в научном дискурсе по вопросам выборности 
акимов, отмечаются такие аспекты, как: общественно-политические факторы, вли-
яющие на механизмы выборности акимов [9]; социальные аспекты организации 
избирательного процесса на выборах акимов [8]; административные особенности 
построения модели местного управления путем волеизъявления местного сообщества 
[11]; организационные проблемы обеспечения выборов акимов [14]; институционные 
характеристики выборности акимов [17].

Классическим и фактически безальтернативным источником для исследования 
вопросов, связанных с выборами, являются Конституция Республики Казахстан [5] и 
законы, регулирующие все моменты организации избирательной кампании [3; 4]. Также 
стоит отметить востребованность анализа (как системного, так и сравнительного) 
законодательных инициатив, выдвигаемых Президентом [14].

Главным исследовательским вопросом, который актуализирован в статье, является 
определение уровня соответствия механизма выборности акимов демократическим 
принципам. Основная научная гипотеза исследования заключается в вопросе диф-
ференциации механизмов избрания акимов разных уровней, предлагая два тезиса:
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1) механизм выборности акимов на низшем и среднем управленческом уровне пос-
тепенно будет актуализирован и для высшего уровня путем взвешенного подхода и 
трансформации конституционных норм;

2) назначение акимов областного и республиканского значения Президентом остается 
приоритетным и востребованным форматом, который предусматривает сохранение 
структурности вертикали власти.

Для достижения цели и задач исследования использовался методологический 
общенаучный арсенал. Ключевым методологическим инструментом стал аналитический 
кластер, который представлен:

– структурно-системным анализом, который позволяет исследовать элемент вы-
борности в управленческой парадигме на общегосударственном уровне;

– сравнительным анализом, который даёт возможность сопоставить специфику 
избрания органов местного управления в разных странах и политических системах;

– формально-правовым анализом законодательной системы как фактора леги-
тимности избрания акимов;

– контент-анализом, благодаря которому формируется представление о формате де-
централизации власти и механизмах обеспечения этого процесса;

– прогностическим анализом, предусматривающим моделирование избирательной 
системы относительно выборности акимов всех уровней.

Для установления причинно-следственных связей использовались диалектический 
подход и принципы синергии. Формирование демократической среды возможно дву-
мя путями – радикальным, в котором ключевым принципом развития становится про-
тивостояние (диалектика и либеральным, основой становления которого является 
взаимодействие или синергетика).

Результаты и обсуждение. Инициативы высших институтов власти Республики 
Казахстан относительно трансформации органов местного управления можно разделить 
на три условных периода:

1) постсоветский этап развития Республики Казахстан – продолжение политики жест-
кого административного контроля над акимами;

2) период «суперпрезидентской» модели – попытки становления институции акимов 
с уклоном на развитие местного управления при сохранении влияния со стороны цент-
ральной власти;

3) период «слышащего государства» – реальные шаги по созданию формата локальной 
демократии с предоставлением местным общинам возможностей волеизъявления пу-
тем прямого избрания акимов.

Политические инициативы руководства страны относительно реформирования 
институции акимов определяются либеральностью и планомерностью решений. Вы-
борность акимов как одна из ключевых проблем формирования этой управленческой 
структуры тоже рассматривалась постепенно, без радикального подхода [6]. Даже в 
момент общественных потрясений в Казахстане в 2022 году и последующих шагов рефор-
мирования управленческой системы государства в целом, кардинальные изменения вы-
борности акимов не предусматривались.

Алгоритмы реформирования институции акимов, соответствующие культурно-исто-
рическим традициям народа Казахстана, отвергают слепое следование современным 
трендам управленческих трансформаций, несмотря на их популярность в разных 
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странах. Исходя из таких реалий, механизмы избрания акимов в Казахстане формируются 
согласно принципу «шаг за шагом». 

Эволюция выборности акимов (рис. 1) началась с внедрения формата избрания 
акимов путем непрямого избрания маслихатами, который заменил безальтернативное 
назначение акимов Главой государства или же вышестоящим акимом. Дальнейший 
процесс децентрализации предусматривал замену непрямых выборов на прямые выборы 
акимов низшего административного уровня в Казахстане [2]. Реализация следующего 
этапа должна стартовать в 2025 году – проведением прямых выборов акимов районного 
и городского (районного) значения.

Рисунок 1. Развитие формата выборности акимов разных уровней в Республике Казахста

 

Важным моментом процессов децентрализации в стране считается корреляция с соот-
ветствующими международными стандартами. В имеющемся контексте выборность 
не является организационно-функциональным инструментом [18], а позиционируется 
на концептуальном уровне, выступая механизмом, обеспечивающим принцип демо-
кратичности.

Международные руководящие принципы децентрализации и доступа к базовым 
услугам для всех гласят: «Выборные местные органы власти, как и национальные, и 
региональные органы власти, являются ключевыми субъектами демократического 
правления и руководства, которые не только сотрудничают с национальными и 
региональными органами власти, но и принимают государственные решения в своих 
собственных автономных областях» [7].

Такое позиционирование согласно стандартам ООН в сфере децентрализации выбор-
ности местных властей указывает на приверженность государственной политики в 
сфере местного управления демократическим стандартам на уровне Организации 
Объединённых Наций.
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национальными и региональными органами власти, но и принимают 
государственные решения в своих собственных автономных областях» [7]. 

Такое позиционирование согласно стандартам ООН в сфере 
децентрализации выборности местных властей указывает на приверженность 
государственной политики в сфере местного управления демократическим 
стандартам на уровне Организации Объединённых Наций. 

Фактически нормы действующего законодательного кластера Республики 
Казахстан соответствуют децентрализационному вектору. Однако 
демократические преобразования не копируют опыт других политических 
систем в становлении органов самоуправления. Ключевым отличием в 
архитектуре местного управления в Казахстане является уровневая 
дифференциация акимов (табл. 1). 
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Фактически нормы действующего законодательного кластера Республики Казахстан 
соответствуют децентрализационному вектору. Однако демократические преобра-
зования не копируют опыт других политических систем в становлении органов само-
управления. Ключевым отличием в архитектуре местного управления в Казахстане 
является уровневая дифференциация акимов (табл. 1).

Таблица 1. Специфика назначения/избрания акимов в Республике Казахстан

Административный уровень Формат вступления в долж-
ность акима

Уровень соответствия прин-
ципам децентрализации

Область, город республикан-
ского значения и столица

Ст. 87. п. 4. Конституции Ре-
спублики Казахстан: «Акимы 
областей, городов республи-
канского значения и столицы 
назначаются на должность 
Президентом Республики с 
согласия депутатов маслиха-
тов, расположенных на тер-
ритории области, или депу-
татов маслихатов городов 
республиканского значения и 
столицы соответственно».

Права и полномочия в струк-
туре исключительно испол-
нительной ветви власти и 
отсутствие прямой принад-
лежности к системе местного 
самоуправления не противо-
речат традиционным принци-
пам децентрализации.

Район, город областного зна-
чения

«Аким района (города област-
ного значения) избирается 
на должность в соответствии 
с Конституционным законом 
Республики Казахстан «О вы-
борах в Республике Казахстан».

Модель выборности акимов, 
полномочий и контроля их 
деятельности в единой систе-
ме местного самоуправления 
полностью соответствует 
принципам децентрализации.

Город районного значения, 
село, поселок, сельский округ

«Аким города районного 
значения, села, поселка, сель-
ского округа избирается на 
должность в соответствии с 
Конституционным законом 
Республики Казахстан «О вы-
борах в Республике Казахстан».

Источник: Конституция Республики Казахстан.

Анализ специфики соответствия норм действующего законодательства Республики 
Казахстан международным стандартам децентрализации власти относительно вы-
борности местного управления подчеркивает некую двойственность государственной 
политики. Дифференциация акимов по административному принципу разделяет 
их на выборные и назначаемые должности. Если выборные должности отвечают в 
полной мере принципам децентрализации, то назначение акима как представителя 
исполнительной власти на местном уровне организационно не противоречит им. 
Однако с точки зрения влияния центральной власти и административного контроля 
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концептуально-институционные измерения акимов республиканского и областного 
уровня усовершенствованы и согласованы с демократическими константами.

Законодательная норма, которая предусматривает назначение акимов высшего 
административного уровня, вносит неопределенность, поскольку противоречит 
ст. 3, п. 5 Европейской Хартии местного самоуправления, где сказано, что «право на 
самоуправление осуществляется советами или собраниями, члены которых сво-
бодно избираются тайным голосованием на основе прямого, равного, всеобщего 
избирательного права».

Закон «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан» говорит о том, что «аким области, района, города, района в городе, сельского 
округа, поселка и села, не входящего в состав сельского округа, наряду с функциями госу-
дарственного управления осуществляет функции органов местного самоуправления» 
[3]. Отмечается, что аким республиканского и областного уровня прямыми функциями 
местного самоуправления не наделен, поскольку относится к кластеру местного госу-
дарственного управления. Подобные тонкости законодательства определяют ценностно-
целевые аспекты, согласно которым отсутствие принципа выборности акима высшего 
административного уровня не противоречит международным стандартам построения 
местного управления.

Выборность акимов предусматривает актуализацию ряда юридических и органи-
зационных аспектов и ограничений для кандидатов на должность [11]. Главным усло-
вием для возможности избрания акимом соответствующей административной единицы 
является понимание проблем региона и наличие стратегии развития местной общины.

Принципы децентрализации, осуществляемые в европейских государствах, указывают 
на необходимость продолжения процесса переадресации прав и полномочий в пользу 
местных властей. Среди ключевых позитивных моментов концентрации власти на 
местах следует отметить следующие:

– оперативность решения срочных проблем общины (что особенно актуализировалось 
в период пандемии COVID-19, когда скорость принятия и реализации решений играла 
определяющую роль);

– гибкость социально-экономического сегмента управленческой активности, которая 
предусматривает распределение ресурсов и его коррекцию в зависимости от решений 
стратегического и тактического планирования;

– фундаментальность, когда формула «сильные регионы – сильное государство» (на 
примере таких стран, как Германия), демонстрирует высокие результаты эффективности 
во всех сферах общественной деятельности.

Отдельным аспектом, который имеет фундаментальное влияние на архитектуру мест-
ной власти, являются вопросы формирования местного бюджета. Аким позиционируется 
ключевым исполнителем реализации бюджетных программ, выполняя следующую 
активность:

– планирование показателей местного бюджета;
– инициативность при наполнении доходной части;
– контроль над расходной частью бюджета;
– перераспределение средств и определение финансирования перспективных направ-

лений развития региона.
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Стоит отметить стереотипное мнение на постсоветском пространстве, которое ассо-
циирует деятельность местной исполнительной власти с административно-бюджетной 
функцией. Однако современные реалии социокультурного развития предполагают акту-
ализацию инициативности акима по вопросам социально-экономического развития 
региона.

Прогностический анализ выборности акимов возможен после обработки статисти-
ческих параметров роста социально-экономических показателей как результата работы 
избранного акима [8]. Уровень эффективности будет во многом определять дальнейшую 
стратегию развития местного государственного управления в Казахстане [15].

Важно понимать, что сущность институции местного самоуправления ориентирована 
на множество аспектов общественной жизни. Система же местного государственного 
управления как часть исполнительной власти оценивается прежде всего по показателям 
эффективности: социального, экономического и инновационного характера [12]. Такие 
требования предполагают соответствующую активность акимов, которые в своей работе 
балансируют между интересами государства и запросами местного сообщества. Главным 
фактором в этой дихотомии является концепт потенциала, который определяет формат 
инициатив акима:

– ориентированность на возможности и обеспечение со стороны государства;
– попытки актуализации внутреннего потенциала региона и сообщества.
Избранный вектор деятельности акима во многом предопределяет уровень зави-

симости (прежде всего финансовой) от центральной власти. Исходя из таких реалий, 
программы кандидатов на предстоящих выборах акимов разного уровня будут 
базироваться на векторе развития региона и общин и предполагаемой активизации 
внутреннего потенциала. 

Заключение

Выборность акимов рассматривается в системном ключе, предполагая структури-
рованность архитектуры власти в стране. В то же время избрание акима на выборах 
предусматривает возможность определения для местной общины вектора развития 
своего региона.

Таким образом, выборность не только декларирует демократические нормы, пропи-
санные в Конституции Республики, но и предлагает реальные шаги относительно разви-
тия региона. 

В нормах законодательства Республики Казахстан четко прописаны механизмы 
реализации прав человека (в частности, права на волеизъявление) путем активизации 
избирательного процесса в органы местного самоуправления, функции которого, 
согласно закону, исполняет аким низшего и среднего административного уровня. С 
другой стороны, назначение акимов высшего административного уровня Президентом 
формально противоречит концепции локальной демократии. Но поскольку акимы 
республиканского и областного уровня являются органами государственной испол-
нительной власти, то их не выборность, а назначаемость не противоречит принципам 
децентрализации органов местного самоуправления.

Перспективным направлением научного анализа децентрализационных процессов, 
связанных с выборностью акимов в Республике Казахстан, является формулирование 
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рекомендаций относительно эффективности акимов. При этом необходима дифферен-
циация акимов, которые избирались и назначались, с дальнейшим конкретным срав-
нением результатов развития регионов в период их полномочий. При позитивной дина-
мике развития региона и положительных оценках местной общины стоит рассмотреть 
вопрос унифицированной системы выборности акимов всех уровней.
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Қазақстан Республикасында жергілікті өзін-өзі басқарудың демократиялылығын 
арттыру құралы ретінде әкімдерді сайлау тетіктері

Аңдатпа. Мақалада қоғамды демократияландыру факторы ретінде әкімдерді сайлау процесі 
қарастырылады. Мақаланың мақсаты Қазақстан Республикасында басқару жүйесін күшейту 
жөніндегі мемлекеттік саясаттың басым бағыты ретінде орталықсыздандыру процестерін 
өзектендіру болып табылады. Қаладағы аудан, аудандық маңызы бар қала, кент, ауыл, ауылдық 
округ әкімдерінің жанама сайлаудан тікелей сайлауға көшу тәжірибесі талданады. Облыстық 
маңызы бар қала аудандарының әкімдерін алдағы тікелей сайлауға қатысты Қазақстанның 
сайлау заңнамасына енгізілген өзгерістерді іске асыру перспективалары айқындалды. Зерттеу 
әдістемесі аналитикалық кластерге негізделген және әкімдердің сайлау тетіктерін жүйелі, 
салыстырмалы, болжамды және контент-талдаудан тұрады. Зерттеу нәтижелері әкімдерді 
тағайындау және сайлау моделінің демократиялық бастамалардың тұтастығы қағидаттарына 
сәйкестігін бағалауға мүмкіндік береді. Жергілікті басқару жүйесін реформалау кезінде ел 
басшылығының «халық үніне құлақ асатын мемлекет» қағидатына бейілділігі көрсетіледі. 
Қазақстан халқының қазіргі әлеуметтік-мәдени шындықтары мен мәдени-тарихи дәстүрлерінің 
талаптарына сәйкес келетін жергілікті өзін-өзі басқарудың демократиялығын арттыру үшін 
жоспарлы либералдық форматты таңдаудың маңыздылығы өзекті болып отыр. Әкімдерді 
сайлау процесінің тұжырымдамалық құрамдас бөліктері: Қазақстан Республикасының 



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.
САЯСИ ҒЫЛЫМДАР. АЙМАҚТАНУ. ШЫҒЫСТАНУ. ТҮРКІТАНУ сериясы
ISSN: 2616-6887. eISSN: 2617-605X

№4(153)/ 2025 141

Механизмы выборности акимов как инструмент повышения демократичности местного самоуправления 
в Республике Казахстан

Конституциясына және әкімдерді сайлауды регламенттейтін Заңдарға дәл сәйкестігін көздейді; 
жергілікті басқару органдарын қалыптастыру процесін жетілдіру жөніндегі ел басшылығының 
бастамаларын өзектендіру; сайлау процесінің нормаларын реттеуге қатысты жергілікті 
қоғамдастықтың сұрау салуларына ден қою. Жергілікті басқару органдарына сайлауды 
ұйымдастыру тетіктері және оларды жақын және алыс шет елдердің осындай үлгілерімен 
салыстыру айқындалады. Билікті орталықсыздандыру сегментінде Қазақстан Республикасының 
сайлау заңнамасы нормаларының БҰҰ және ЕҚЫҰ ұсынымдарына сәйкестігі қажеттігі атап 
өтіледі. Жалпы, 2021 жылғы сайлауды өткізу және 2022 жылғы конституциялық өзгерістер 
әкімдерді сайлау процесін жетілдірудің басталуын белгіледі және өзін-өзі басқару органдарын 
тікелей сайлауға толық көшу үшін негіз қалыптастырды. Зерттеудің перспективалары әртүрлі 
деңгейдегі әкімдерге қатысты сайлау заңнамасын саралау және облыстарды, республикалық 
маңызы бар қалаларды және астананы қоса алғанда, барлық әкімдердің сайлануын біріздендіру 
туралы мәселенің төңірегінде шоғырланады.

Түйін сөздер: Қазақстан Республикасының Конституциясы, орталықсыздандыру, жергілікті 
демократия, сайлау жүйесі, әкім, сайланбалылық, жергілікті басқару, өзін-өзі басқару, әкімшілік 
басқару, азаматтық қоғам.
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Mechanisms of Electing Akims as a Tool for Increasing the Democracy of Local Self-Government 
in the Republic of Kazakhstan

Abstract. The article examines the process of electing akims as a factor in the democratization of 
society. The purpose of the article is to update the processes of decentralization as a priority area of state 
policy to strengthen the management system in the Republic of Kazakhstan. The article analyzes the 
experience of the transition from indirect to direct elections of district akims in a city, a city of regional 
significance, a village, a village, a rural district. The prospects for the implementation of amendments to 
the electoral legislation of Kazakhstan regarding the upcoming direct elections of akims of districts of the 
city of regional significance have been determined. The research methodology is based on an analytical 
cluster and consists of a systematic, comparative, predictive, and content analysis of the mechanisms of 
akim election. The results of the study allow us to assess the compliance of the model of appointment 
and election of akims with the principles of integrity of democratic initiatives. The commitment of the 
country's leadership to the principle of a "listening state" in reforming the local government system 
is pointed out. The importance of choosing a planned liberal format for increasing the democracy of 
local government, which meets the requirements of modern socio-cultural realities and cultural and 
historical traditions of the people of Kazakhstan, is being actualized. The conceptual components of 
the process of electing mayors provide for: exact compliance with the Constitution of the Republic of 
Kazakhstan and the laws governing the election of mayors; updating the initiatives of the country's 
leadership to improve the process of forming local government bodies; responding to requests from 
the local community regarding the regulation of the electoral process. The mechanisms of organizing 
elections to local government bodies and their comparison with similar models in neighboring and far-
abroad countries are determined. It is noted that the norms of the electoral legislation of the Republic of 
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Kazakhstan must comply with the recommendations of the United Nations and the OSCE in the area of 
decentralization of power. In general, the holding of the 2021 elections and the constitutional amendments 
in 2022 marked the beginning of an improvement in the process of electing mayors and formed the basis 
for a full transition to direct elections of local governments. The prospects of the study focus on the issue 
of differentiation of electoral legislation in relation to akims of different levels and on the unification of the 
electability of all akims, including regions, cities of republican significance and the capital. 

Keywords: Constitution of the Republic of Kazakhstan, decentralisation, local democracy, electoral 
system, akim, electability, local governance, self-government, administrative management, civil society.
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